reliquite Crete, ut ea quæ defunt corrigas, quantū uidelicet ad doctrinā salutarem & mores. Et cōstituas per ciuitates presbyteros, sicut ego disposui, nō tamen dixit illi, Cōstitue iudicē negotiorū seculariū examinatorē. Nec Corinthijs scribens, dixit, Vobis cōstitue et ep̄s uel sacerdos, sed dixit Apostolus ad uniuersam fideliū multitudinē, Cōstituite, nō quidē imperās, sed cōsulens siue memorās, Vnde glossa super illud, Ad reuerētiā uestrā dico, inquit, quasi nō impero, sed memoro, ut uerecūdemini. Bene enim nouerat apostolus, tales iudices instituere, ad suū officiū minime pertinere, & eo minus, ad sacerdotē seu ep̄m aliū. Nec rursus ad huiusmodi officium exercēdū assumi cōsuluit presbyterū aut ep̄m quenq̄, sed oppositū magis, quoniā nemo, ut inquit, militans deo implicat se secularibus negotijs. Sed cōsuluit statui iudices, cōtemptibiles in ecclesia, id est de numero fideliū, eos qui nō erāt idonei ad euāgelizādū, quamuis non oēs, sed scđm gloss. sanctorū, illos terrenas causas exaimnare uoluit apostolus siue cōsuluit, qui exteriorū rerū sciētiā perceperūt, qui autē spiritualibus donis dotati sunt, nō debent terrenis negotijs implicari, qđ manifeste dicebat beatus Ber. ad Eugenū, de cōsideratione lib. i. cap. v. & pridem induximus cap. p̄cedēti. Obijciēt autē aliquis Aug. dictū, in superioribus glossis. Inquit enim ille, de seculariū contentiosorū actū iudicijs loquēs, à quibus nos excusare non possumus & si uelimus. Cuius etiā sententiā ibidem cōfirmās Greg. addit. Sed tamē curādū magno opere est &c. sed hæc scilicet, iudicia seculariū actū, quibus dignū est, tractāda committant ep̄i, uel per se gerāt: sic talia iudicare ac taliū iudices cōstituire, ad ep̄os seu presbyteros, in quantum hmōi pertinere uidetur, ex quo ab his scđm sanctorū sentētiā excusari nō possunt, & ipsis hoc magno curādū est opere. Nos autē ad hæc obiecta, & reliqua cōsimilia dicta sanctorū aut doctorū, dicamus, qđ antiquis tēporibus & iā dictorū sanctorū, ppter status sacerdotalis reuerentiā, & ipsorū moris siue uirtutis cōfidētiā, ac reliquas causas, de quibus diximus xxv. huius parte v. concessum fuit per fideles legislatores & principes, iudiciale officiū tertie significationis ep̄is & principalibus animarū pastoribus supra clericorū personas, & temporalia, ut minus uexarētur, aut turbarentur à diuinis officijs, & honestius in causis secularibus tractarentur. Et quoniam iam dictorū sanctorum aliqui cōstituti erant episcopi in prouincijs siue locis, quorū principes aut incolæ, supradictum iudiciale officium illis contulerant, nisi episcopatu renunciaissent, ab huiusmodi gerēda causarum secularium inter clericos cura, excusari nō poterāt rursus. Sed rursus dubitabit aliquis merito querens, cur uiri sancti, ut beatus Siluester, & aliorū plurimi

*Iudices secularis.*

*Quomodo diuitie in ecclesia irrepserint.*

iudi

iudicia & potestates seculares, ac tēporaliū possessionē & administrationē assumpserint, si talia presbyterorū, epōrum, & reliquorū euangelizatiū officio nō conueniūt neq; cōuenerint. Dicendum arbitror, scđm ueritates inductas prius, præsertim xviij. & xxv. huius, qđ fideliū ecclesia seu multitudo, modica existēs circa principiū & cōsequenter, etiā tēpore multo, à principatibus & subditis infidelibus persecutiones plurimas usq; ad mortalia martyria patiebat frequenter & in multa paupertate uiuebat. Propter qđ sancti epī ueri pastores ppter gregis salutē, augmētū, cōseruationē & sustentationē ab Imperatoribus fidelibus, deuotis, & sibi ppitijs, gratias, & fauores, cōcessionēs, seu priuilegia impetrabāt, aut oblatas suscipiebāt, nō quidem ut pensent, sed ut pdesse possent, & fidelē protegere populū atq; fouere. Sic ergo iudicia seculariū actuū inter clericos præcipue, ppter iam dictas causas sancti epī susceperūt. Sic etiā quorundā temporaliū administrationē absq; possessione siue dominio, seu autoritate uendicādi, curā acceperūt, ut posset hoc infideles pauperes redundare. Vnde Amb. de tradēdis basilicis, ubi supra. Si agros desiderat Imperator, potestatē habet uendicādorū, nemo nostrū interuenit, pōt pauperibus, collatio populi redū dare. Nemo ergo sacerdotū seu epōrum interueniebat p agris, quoniā Christum & apostolos imitātes, horū abdicabāt dominiū, pro fide uero agonizabāt constanter usq; ad mortē, quāuis moderni epī & præcipue Romanorū, pro agris & secularibus dominijs fortissime pugnent, & pugnas undiq; inē Christi fideles cōcitent, dicētes se in hoc iura spōsæ Christi defendere, cū tamen ipsius iura nō sint, sed iniuriæ, uerā spōsam, fidē uidelicet, doctrinā & mores defendere, ne per prauos usus aut actus, aut infideliū impetū corrūpāt, quasi otaliter negligentes, quēadmodū diximus xxij. huius. His ergo de causis, antiquis temporibus, huiusmodi officia & beneficia susceperūt sanctorū aliqui, quibus siquidē cōuenienter renūciare possent moderni, ad minus in cōitatibus fideliū. Sufficiens enim per principes ab oppressionibus defendit clerus, quinimò uix ab offensionibus in alijs reprimi pōt. Verū talibus renūciare secularibus officijs, possessioni atq; dominio tēporaliū nō est ppositū modernorū pastorū, sed p huiusmodi etiā armata pugnare potētia, nō solū habitis cōseruādis, uerū etiā p reliquis usurpādis, sicut quilibet quantumcūq; rudis sensu, si non alio, doceri pōt: uniuersitatem fideliū etiā quamplurimū scādalizantes, ex hoc ambitionis exemplo, non attendentes Christi comminationem, Matth. xviij. dum dixit, Qui scādalizauerit unū de pusillis istis &c. Vbi glossa secundū Hiero. Et quanq; generalis possit esse sentētia aduersus oēs, qui aliquem

*Iudicia secularia unde ad sacerdotes manarint.*

*Episcopi Rom.*

*Sponsa Christi.*

*Moderni pastores.*

scan

*Officia iudicialia à sacerdotibus reuocāda.*

scandalizant, tamen iuxta cōsequentia sermonis etiā cōtra apostolos dictum intelligi potest, qui interrogādo, quis maior esset, uidebātur inter se de dignitate cōtēdere. Et si in hoc uitio permāssent, poterant eos quos ad fidē uocabāt, per suū scandalū perdere, dum apostolos uiderēt inter se de honore pugnare. Quod autē de apostolis Hiero. dixit, intelligēdum est etiam de ipsorum successoribus omnibus, episcopis siue præsbyteris. Qui si tamē spōte huiusmodi officia iudicialia, & autoritatem distribuendi tēporalia relinquere nolint, ipsisq; abutātur, secūdum diuinam & humanā legem, licite possunt & debent principātes aut fideles legislatores eadē ab ipsis reuocare, quēadmodū demonstratum xv. primæ xvij. & xxi. huius. Quod autē obijciebat ex Apostolo primæ ad Corinth. ix. & secūdæ ad Thess. iij. Nunquid nō habemus potestatem &c. dissolutū fuit xiiij. huius. Talis enim potestas, ut ibi dicebat, non est iurisdictionis, sed licite petēdi secūdū legem diuinā, quamuis tamē nō in iudicio coactiuo, alimentū & tegmētum sibi debitum propter euāgelij ministracionem à potētibus exhibere. Ei uero quæ inducebat ex primæ ad Timoth. v. dū dixit Apostolus. Aduersus presbyterū nolī accipere accusationē &c. Dicēdū, hic Apostolū intellexisse, si debeat sacerdos publice increpari à suo superiori, pastore siue doctore, nō enim iurisdictionē coactiuam alicui sacerdoti uel epō in quenq; exercere mādauit, quoniā & hoc ad suā & cuiuslibet sui successoris autoritatē nō pertinere nouit Apostolus. Significauit autē Apostolus, correptionē quæ ad pastorē pertinet, solū esse uerbalem, in eo quod subdit, Peccantes corā omnibus argue, ut cæteri timorem habeant, nec dixit cape uel carcera, sed incorrigibiles sermone, docuit euitari. Vnde ad Titū iij. hæreticū hominem post primā & secūndā correptionē deuita, cum sit proprio iudicio cōdemnatus.

## DE SOLVTIONE RATIONVM EODEM TERTIO AD IDEM

etiam inductarum, & imperij Romani, ac alterius cuiuslibet principatus translatione, quātum secūdū rectā rationē fieri debet & potest.

## CAPVT XXX.

Elíquum uero & ultimum huius dictionis, est soluere rationes, quas etiā tertio huius induximus, ad astruendū errorem dicentium, iurisdictiones coactiuas ad presbyteros siue episcopos, ipsarumq; supremam omnium in hoc seculo, ad Romanum episcopum, inquantum huiusmodi pertinere. Ad earū ergo primā, cū dicebatur, Sicut se habet corpus ad animam, sic princeps corporis ad principem

pem animæ. Hæc propositio falsa est uniuersaliter sumpta. Nam quamuis aia distinguatur à corpore, quoniã anima nō est corpus, nullus tamen est corporis princeps, quin sit etiã animæ aliquo modo princeps, & econuerso, sumēdo principem proprie, quēadmodum apparet viij. & ix. huius. Si uero per principē corporis, secundum metaphoram intelligatur medicus, qui eius curam gerit tanquam doctor operatiuus, & quantum ad actus qui sunt particulæ irrationalis & nutritiue: per principem autem animæ, eum qui medicus est & doctor siue præceptor operatiuus, quantum ad actus partis rationalis & appetitiue tam in statu & p̄ statu præsentis seculi, quales sunt humanarum sciētiarū uel disciplinarū doctores, q̄ pro statu futuri seculi, quales sunt pastores & sacerdotes, posset iã dicta propositio indefinite sumpta cōcedi, quoniã uniuersaliter sumpta, semper instantiã multiplicē pateretur. Anima enim ad corpus, & rursus rationalis ad irrationalē, multas habet differentias, quas doctor aut curator secundum unam, non habet ad doctorem seu *Rationalis.* curatorem secundum aliam. Est enim rationalis ad imaginem trinitatis est syllogizans, irrationalis uero minime, nec tamen inter harum curatores seu doctores est huiusmodi differētia, sic & in alijs. Ea ergo in aliquo sensu cōcessa, ut uidelicet sicut anima rationalis & appetitiua nobilior est corpore, id est, animato secundum nutritiuam, in quātum huiusmodi, ita doctor uel curator animæ rationalis & c. dignior est eo qui curator & doctor irrationalis: siue etiam fiat comparatio hæc, inter doctorem animæ rationalis pro statu seu fine præsentis seculi tantū, ad eum qui eiusdem doctor est, principaliter pro statu, seu fine futuri seculi. Esto sic inquam, alterum altero perfectiorem esse, non ex hoc sequitur, ipsorum perfectiorem iudicem esse super imperfectiorem iudicio coactiuo, sic enim mathematicus princeps esset coactiuus medici, & plurima manifeste inconueniētia sequeretur ex hoc. Quod si per principē corporum intelligatur principans siue iudex hominum coactiuus, seu tertiæ significationis, in statu & pro statu siue fine præsentis seculi tātum, aut principaliter: per principem uero animarū eum qui iudex est secundum tertiã significationem principaliter pro statu seu fine uenturi seculi, sicut uidetur intēdere disputās, posset cōcedi cōparatio siue p̄portio secundū aliquē sensum, seu indefinite sumpta, quoniã uniuersali, ut prædiximus, multas pateret instantias. Et cū assumit corpus subest animæ uel irrationale oīno, aut scđm modū aliquē subest animæ, id est rōnali, simpliciter cōcesso scđm perfectionem subesse, nō ex hoc sequit̄ subesse scđm iurisdictionē, sic enim inferēs  
pecca

*Doctor dignior medico.*

peccaret secundum consequens. Esto tamen, quamuis nō propter argumentationem hanc principem corporum, id est, hominum iudicem coactiuū pro statu præsens seculi tantum, subesse secundū iurisdictionem iudici animarū coactiuo pro statu uenturi, non propter hoc sequitur, quenquam huius seculi principem, siue iudicem coactiuum, subesse secundum iurisdictionem alicui episcopo uel sacerdoti. Quoniam nullus episcopus aut sacerdos, inquantū huiusmodi est princeps, seu iudex coactiuus cuiusquam pro statu præsens seculi uel uēturi, quemadmodū iij. v. & ix. huius ostēsum est. Iudex enim coactiuus animarum, siue pro statu futuri seculi Christus est solus, unde Iacobi iij. quod nec repetere piget, Vnus est legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. Hic autē neminem mortalē statuit iudicare irreuocabiliter, neminemq; punit aut præmiat in hoc seculo, sed punire aut præmiare in uēturo tantūmodo statuit, ut diximus & per scripturam probauimus ix. huius. Romanus autem episcopus cum reliquis etiam pastoribus est animarum doctor, quēadmodum medicus, nō iudex coactiuus aut princeps, ut ubi supra mōstrauimus per seriem euāgelicam, per Apostolum, Hilarium, atq; Chrysostomum, & ratione cogēte. Quæ uero amplius inducebatur ratio, quoniā sicut corporalia spiritalibus comparantur, sic princeps corporaliū ad eū qui spiritaliū, quia eidem quasi radici cum priore innititur, quasi eodem aut consimili modo repellenda est, maior enim instātiā patitur plurimas ad minorem, qua dicitur, Corporalia subdi spiritalibus, si accipiatur, subdi, pro esse minus perfectō, debet concedi iuxta proprias significationes horum nominū, temporale & spirituale. Cum uero subiūgebatur, Romanum episcopum esse principem siue iudicem spiritalium, si iudex sumatur secūdam primā iudicis significationem, utq; horum iudicator, speculatiuus aut operatiuus, uerum est, Romanum episcopum & alium quēlibet huiusmodi iudicem esse uel esse debere, & ex hoc concluditur, quod perfectior est eo qui iudicat tali iudicio de corporalibus tantum, præsertim propter bonitatē iudicatarum rerum, sed propter hoc non sequitur, iudicem spiritalium talem superiorem esse altero iurisdictione seu iudicio coactiuo. Sic enim qui animalia speculatur princeps esset siue iudex coactiuus astrologi uel geometræ uel econuerso, cum tamen neutrum sit nec necessariū neq; uerum. Si uero intendatur, Romanum aut quemuis alium episcopum, iudicem esse spiritalium secūdam tertiam significationem, uidelicet coactiuum, neganda est tanquam manifeste falsa, ut ex Iacobi iij. pridē induximus, & ix. huius, Solus enim Christus huiusmodi

*Christus iudex  
animarum.*

*Rom. episco-  
pus doctor.*

iulmodi iudex est, cui iudicem huius seculi quātum ad coactiuam iurisdictionem pro statu futuri seculi, nusquam negauimus neq̄ negamus subesse. Vnde Apostolus ad Ephes. vi. & Colloff. ultimo. Illorum & uester dominus est in coelis. Vbi tunc nullus erat apostolus, aut sacerdos nouæ legis, alter à Christo. Propter quod ab hoc iudice solo, iudicio coactiuo, iudicabuntur huius seculi iudices, & qui demeruerint arcebuntur per pœnam coactiuam, in alio seculo tamen, secundum suā legem, ut apparuit ix. huius, per equiuocationem, ergo huius nominis iudex, fallebat iā dictus paralogismus.

Ei autem argumentationi, quoniā sicut finis ad finem, lex ad legem &c. sic iudex ad iudicem negari posset, uniuersaliter sumpta. Ea tamen indefinite concessa, cum minore adiuncta, concluditur fortasse propter materiam, iudicem coactiuum secundum legem diuinam, superiorem esse ad iudicem coactiuum secundum humanam legem, quod concessimus prius. Quod si assumatur, Romanum aut alium quemuis episcopum iudicem esse secundum legem diuinam, distinguenda est oratio, secundum equiuocationem huius dictionis iudex. Et interimenda in sensu, secundum quam disputans concludere quærit, Romanum aut alium quenquam episcopum iudicem esse coactiuum in hoc seculo uel futuro secundum legem diuinam. Quæ uero ratio accipit, eum cuius actio nobilior est siue perfectior, non debere illi subijci secundum iurisdictionem coactiuam, cuius actio minus nobilis est, siue minus perfecta: hoc autem sustinet episcopi seu presbyteri actio, ad eam quæ principantis. Est enim nobilior & perfectior eucharistiam cōsecrare, cætera quoq̄ ministrare sacramēta ecclesiæ, quod est opus episcopi, siue sacerdotis, quàm de ciuilibus seu contentiosis actibus humanis iudicare atque præcipere, quod opus est principantis seu iurisdictionem coactiuam habentis solummodo, in quantum huiusmodi. Primam propositionem, recipit falsam & negandam uniuersaliter sumptam, quoniam nec aliter ratiocinatio formam conuenientem haberet. Minor etiā uniuersaliter sumpta, similiter pro quocunq̄, scilicet sacerdotio uel sacerdote, pateret instatiā. Non enim actio sacerdotum in alijs legibus nobilior est actione principantis, eius enim oppositum ostensum est xv. primæ, sed in sola lege Christianorum actio sacerdotum est aliarum perfectissima, quod tamen sola fide tenemus. Est igitur huius argumentationis prima propositio falsa, nihil enim prohibet, nobiliorem seu perfectiorem simpliciter habens actionē quantū ad aliquid, depēdere ab habente minus perfectam, & sic quod ad quid esse imperfectius. Corpus  
H enim

enim humanum, quod est perfectius simpliciter omni corpore simplici aut mixto, generabili saltem, quātū ad aliquid positū est, & minus perfectum, multis mixtis atq; simplicibus. Est etiam hic uidere in partibus eiusdem totius. Nam quamuis oculus sit membrum siue pars perfectior manu uel pede, quoniam perfectiorem efficit actionem, nil minus ab ipsis pendet & recipit aliquā actionem aut motum, è quoq; cōuerso, hæc ipsa dependent ab oculo, quoniam in finem ad quem mouent aut mouentur, diriguntur per ipsum. Sic etiam dicebat Apostolus primæ ad Corinth. xij. Non potest autem oculus dicere manui, opera tua non indigeo. Quo siquidem igitur seu proportionali modo, principatus etiam dependet ac recipit aliqua, per actiones aliquarū & inferiorum partium ciuitatis, de quibus diximus quinto primæ, quāuis non secūdū iudiciū coactiuum, tum tamen ipse secundum aliquid melius & perfectius à principatu dependeat & coactiuum iudicium, ut ostensum est xv. primæ. Sic ergo sacerdotium à principatu depēdet ac recipit, & principatus à sacerdotio. Recipit enim sacerdotiū à principatu iustificationem suorum ciuiliū actuum, & custodiā ab iniuria, ne siquidem hanc inferat alteri, nec illi ab altero inferatur in statu & pro statu præsentis seculi, quoniam hoc est officium principātis & nullius alterius partis ciuitatis, quemadmodum demonstratū est xv. primæ. Quod etiam expressit Apostolus ad Romanos xij. & prius induximus quinto huius, hoc etiam ad Timot. primæ, quinto cap. sensit cum dixit, Obsecro igitur primum fieri obsecrationes &c. pro regibus & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam uitam agamus, id est, habeamus. Conuersa uice indiget ac pendet principatus ab actione sacerdotij, recipit enim ab hoc, doctrinam uidelicet cum sacramentis disponentibus homines in hoc seculo & contraria remouentibus ad salutem seu beatitudinem æternā pro statu uenturi seculi. Verum differenter inuicem has agunt & recipiunt actiones, quoniam princeps iudex coactiuus existens in hoc seculo dei ordinatione, quamuis immediate humani legislatoris aut alterius cuiusuis humanæ uolūtatis institutione suā actionem, per coactiuam potestatem, supplicium uel poenam inferēdo imprimere potest licite in sacerdotem, etiam non uolentem, si legis humanæ, non cōtrariæ diuinæ legi transgressor extiterit, ut demonstratum est quinto, & viij. huius, & xv. primæ. Episcopus autē siue sacerdos, quoniā secundum legem diuinā nō est iudex coactiuus cuiusquam in hoc seculo, ut xv. primæ, quarto, quinto, & nono huius ostensum est, sed iudex est secundum primā iudicis significationem, quasi do  
ctor

ctor operatiuus, ut medicus per suam actionem siue præceptum, neminem cogere potest, nec debet pœna uel supplicio reali aut personalis, secundum uitam præsentem. Sic igitur falsa fuit prima propositio iam dictæ argumentationis, qua sumebatur, Omne quod perfectiorem efficit actionem, secundum iurisdictionem non debere subesse minus perfectâ actionem agenti. Cû dictis enim ad ipsam sequitur per necessitatem aliud manifestum inconueniens, falsum uidelicet, nullum speculatiuum artificem, aut saltem primum philosophum, seu metaphysicum subesse iurisdictioni principantis secundum legem humanam, Cum nullus habituum operatiuorum aliorum à fide in principante uel alio, aut actio proueniens ab hijs, sint æque perfecti habitui philosophi primi, aut actioni proueniēti per illum, quo tamen carere contingit principantem sufficientem & recte etiâ institutum. Quod aut posterius obijciatur, incōueniens uideri, uicariū Christi singularem Romanū episcopū, aut quemuis apostolorū successorem aliū, subesse debere iudicio coactiuo principantis secundum legem humanam. Dicendum, nullum inconueniens, uicarium alicuius, illi uel consimili subesse iudici, cui dominus eiusdem uicarij sponte subesse decreuit, propter conuenientem seculi huius ordinationem obseruandum. Christus enim deus & homo, sub Pilati Pontij, principantis secundum legem humanam, uicarij iudicium coactiuum sponte subiuit, sic etiam & apostoli sancti fecerunt, & alios facere præceperunt secundum legem diuinam, quēadmodū liquide ostensum est per scripturā & dicta sanctorum atq; aliorum doctorum .iiii. & .v. huius, & in .xxvij. repetitū. Vnde etiam cum seruus nō sit maior domino, nec apostolus, eo qui misit illum, ut ex scriptura per Bernar. induximus, .xxvij. huius (Bernardus enim hæc inter cætera ad Eugenū de cōsideratione li. primo, cap. quinto. Itā ne, inquit, Imminutor est dignitatis seruus, si nō uult esse maior domino suo: aut discipulus, si non uult esse maior eo qui se misit: aut filius, si nō trāsgredit terminos, quos posuerūt patres sui: Quis me constituit iudicem: ait ille magister & dominus, & erit iniuria seruo discipuloq; nisi iudicet uniuersos.) nullū incōueniēs, sed ualde conueniens, quinimò necessarium ad ciuilitatis, seu politix quietē, omnem episcopū atq; presbyterū & clericum subesse iudicio coactiuo, principantium secundū legem humanam, huius uero contrarium, incōueniens omnino est & importabile, sicut demonstratum est decimo septimo primæ, & ubi supra in hac pridem cōfirmatū testamētis æternis. Adhuc quoniā Romanus aut quiuis episcopus, non est Christi uicarius, seu minister ad omne officium

Hæc uerba reddunt.

*Princeps dei  
uicarius.*

exercendum in hoc seculo, sed secūdū determinatum, uerbi causa, Sacerdotium, in quo siquidem in quantum huiusmodi, non attenditur coactiuum iudicium, inferius aut superius secūdum ipsum, ut ex Aristotele induximus palam, ix. huius, parte viij. principans uero secūdū legem humanā dei uicarius seu minister est, secūdū principatus officiū, in quo superius & subiectum attēditur quantū ad coactiuam potestatem, unde ad Romanos xiij. neminē excipiens Apostolus, episcoporum aut presbyterorum, inquit, Omnis anima subdita sit potestatibus sublimioribus, causam subiūgens, Dei enī minister est. Ecce uicarium dei, non uiolentū, sed coactiuum malorum, in hoc seculo. Vnde subdit, Vindex in iram & qui malū agit. Sed malum agere potest episcopus aut sacerdos, quibus nūquam Christus aut apostolus aliquis, opere seu exemplo uel sermone, alium iudicem assignauit, ut in hac, ubi supra mōstrauimus. Ei uero, quæ per modum cōclusionis proponitur, instātiæ, quod si expediat principantes secūdum autoritatem humanam corrigere, dum delinquent in diuinam aut hominum legem, non uideri hos corrigi posse conuenienter, cum superiore careant in politia, primi saltem, aut primus ipsorum. Et propterea eos subijci debere sacerdotum, aut episcoporum iudicio coactiuo. Dicendū, quod principans delinquens in diuinam aut humanam legem corrigi potest & debet, conuenienter per ministrum ecclesiasticum, episcopum, siue presbyterum per sermonem exhortatorium aut increpatorium, modestū tamen iuxta doctrinam Apostoli, secundæ ad Timothæum secundo, & quarto, & Chrysostomi explicationem, quam induximus nono huius, per coactiuam uero potestatem nequaquam. Quoniā hæc ad episcopum uel sacerdotem in quantum huiusmodi, super quēquam in hoc seculo minime pertinet, ut sæpe probatum & repetitum est in prioribus dictis. Corrigere uero principātem ppter excessum in leges, & in quantum in legē humanā, ut in decimo huius diximus, secūdum legem tamē humanā, & arcere quoq; si oporteat, poena uel supplicio temporali, ad solius humani legislatoris autoritatem pertinet, uel ad hoc statutorum ab illo, ut xviij. primæ sufficienter ostensum putamus. Quæ autem finaliter addebat deductio, quoniam secūdum iurisdictionem ille superior est ad Romanum Imperatorem, ipsumq; de iure instituere atq; deponere potest, qui transfudit imperium à Græcis in Germanos in persona magni Karoli, ut iam dictum est, hic autē est papa Romanus, ergo Imperatore superior, ipsumq; instituere atq; deponere de iure pōt. Dicendū, quod si maior indefinite sumatur, ex ipsa cū minore nihil infertur, propter non fieri syllogismum

*Quomodo pri-  
nceps corrigent-  
dus.*

fieri similem ex indefinita cum particulari. Si uero sumatur uniuersaliter, ut dicatur, Omnis translator imperij Romani à Græcis in Germanos, superior est &c. nisi determinetur subiectū, quàm plures haberet hæc propositio ueras instantias. Si enim quis de facto & non de iure trāstulisset imperium, aut si aliena, ceu sibi ab altero tunc data potestate ad hoc, tanquam procuratori uel quasi, qui sic inquam trāstulisset, non propter hoc solus superiorem iurisdictionem haberet, nec potestatem iustam, Romanū principem instituendi aut deponēdi. Sic uero determinata iam dicta priori propositione, ut omnis mortalis qui trāstulit aut transferre potest Romanum imperium à Græcis in Germanos iuste, autoritate propria, nō sibi concessa per alterum, superior est secundū coactiuā iurisdictionem ad Romanum principem, ipsumq; iuste instituere atq; deponere potest, sic ipsa cōcessa. Quæ huic annectitur secūda, uidelicet, Romanus episcopus siue papa est qui trāstulit imperium, ut dictū est, neganda est tanquam omnino falsa. Nā eius opposita demonstrata est xv. primæ, & rursus tam ipsius quàm ex ipsa illatę cōclusionis oppositum, per scripturam & dicta sanctorum atq; catholicorum doctorum certificatū est quarto huius & quinto, & repetitum in alijs plerisq; locis: sicq; obseruatū de facto sine reclamatione fuisse per antiquos patres & pastores Romanos episcopos, persuasimus xxi. huius ex approbatis historijs. Quod autem scribitur in septimo quarūdam narrationum, quas Decretas appellāt de iure iurando, & in epistola quadā uocati iam papæ Romani, ad inclytum Ludouicum ex Bauarię ducibus, Romanorum regem assumptum per sedem apostolicam siue Romanū papam uel solum, aut cum suorum collegio clericorum, Romanū imperium à Græcis ad Germanos, in persona magni Karoli fuisse trāslatū rationabiliter siue iuste, supponatur ad præsens, quamuis nō ipsorum autoritate propria, hac enim translatione quātum de facto præcesserit, dicturi sumus in altero quodā ab hoc tractatu seorsum. Esto igitur imperij translationē à Græcis in Germanos iuste factā. Dico tamen quod non autoritate Romani papæ solius, aut cum suo solo collegio clericorum, ut pridem diximus. Et propterea oportet attendere secundum demonstrationes inductas xij. xij. & xv. primę, quod eiusdem est autoritas prima, secundū rationem rectam intendentibus leges humanas statuēdi, principatū instituendi, principē assumēdi, autoritatē illi cōcedēdi, & hæc omnia mutādi, destruēdi, augēdi, uel minuēdi, suspendēdi, corrigendi, deponēdi, trāsterēdi, reuocādi, & reliqua faciēdi circa ea, quæ iā dictā autoritatem habenti principali

ter non ab altero expedire uidentur, & per suam expresserit uoluntatem. Cuius autē sit autoritas supradicta, determinatum est duodecimo, & decimo tertio primæ. Propter quod ubicunq; legatur & à quocunq; dicatur trāslatum fuisse imperium, aut alter quicunq; principatus uel princeps aliquis qui per electionē assumitur, institutus per papam uel aliā personam singularem, aut per collegium singulare aliquod prouinciæ siue regni. Si uera debeat esse scriptura uel sermo & ualida seu iusta institutio, siue translatio talis, oportet fieri aut factam esse autoritate legislatoris primi in prouincia uel prouincijs, super quas, à quibus, & ad quas debet institutio aut translatio fieri aut facta fore. Ideoq; si translatio imperij Romani uel Imperatoris alicuius institutio, dicatur aut scribatur rite facta fuisse per papam Romanum solum, aut per ipsum cum suo solo collegio clericorum, & uerum sit huiusmodi dictum aut scriptū, oportet translationem aut institutionem iam dictam per ipsos intelligere factam, per autoritatem illis cōcessam ad hoc à Romani imperij legislatore humano supremo, per medium, aut sine medio, uel ab eis quidem non factam simpliciter, sed modo quodam, ut publicatam uel pronunciatā, autoritate tamen prædicta. Transtulit enim fortasse aut instituit circa imperiū aliquid legislator prædictus, qd' postmodum soli papæ Romano tanquam reuerentiori personæ uniuersitatis humanæ, uel sibi cum suis sacerdotibus, uelut uenerabiliori clericorum collegio pronunciantum & publicandum commisit, non quidem propter facti uel fiendi necessitatem, sed solennitatem tātummodo, cum translationes principatus legum & principantium institutiones, similiter & officia ciuilia reliqua, in quantum huiusmodi quantum ad eorum robur, ex sola legislatoris iam dicti electione seu ordinatione dependent, ut demonstratum est xij. & decimo tertio primæ, ac xxvi. huius, parte quinta, cum declaratione quadam nō inutiliter repetitum. Sic quoq; per omnia sentiendum, de institutione officij principum eligentium Imperatorem Romanum, non enim aliam in hoc, neque ab alio

habent autoritatem, neq; ab ipsis per alium suspendi uel reuocari potest, quàm à supremo imperij Romani humano legislatore prædicto.

De ppositis quidem igitur dubitationibus tertio & uigesimo septimo, huius, sic pertrāsisse sufficiat.

Et finem imposuisse quæsitis.

# DEFENSORIS

PACIS DICTIO SEV PARS TERTIA,  
quæ est index præmissarum.

DE REMEMORATIONE PRINCIPALITER INTENTORVM

& determinatorum, dictione prima & secunda & dictorum cum dicendis consequentia quadam.

CAPVT PRIMVM.

Voniam autē in prioribus regnorum & cōmunitatū quarūdam singularem ciuilem discordiæ, seu intranquillitatis iam existentem assignauimus causam, omniumque reliquarum, nisi prohibeatur, futuram, existimationē, desiderium, atque conatū, quibus Romanus episcopus & suorum cœtus clericorū, singulariter ad seculares tendunt principatus, & temporalia possidenda superflue. Quorū etiā supremum omnium sibi uendicare nititur memoratus episcopus ex eidem præcipue, ut asserit, concessa per Christum, in persona beati Petri, plenitudine potestatis, ut in ultimo primæ diximus, & in plerisque Dictionis secundæ capitulis non inconuenienter extitit repetitum: Cum tamen nullus principatus seu cuiusquam coactiuum iudicium in hoc seculo, nedum supremum omnium illi conueniat, necque alteri cuiquam episcopo, sacerdoti uel clerico, in quantum huiusmodi, communiter aut diuisim: Veluti uis certis humanis demonstrauimus duodecimo, xiiij. & xv. primæ. Idemque quarto & quinto secundæ firmauimus testimonijs ueritatis æternæ, nec non sanctorum eius interpretum expositionibus, ac plurimorum approbatorum eiusdem doctorū, postque etiā sexto & septimo Dictionis secundæ assignauimus ex scripturis & rationibus certis. Quæ, quantum sit, ac in quibus sacerdotum, seu episcoporum potestas. Quibus omnibus etiam aut ipsorum alicui, ostendimus eiusdem xxiiij. nec communiter uel diuisim, quam sibi sumpserant, præsertim Romanus episcopus, cōuenire plenitudinē potestatis. Propter quæ malignitatis illius singularis in dictis proœmialiter sepius nominatæ

H iiij suffi

sufficienter radices succisæ uidentur. Nunc, ut quos hæctenus pestilentia hæc regnis, & communitatibus palmites, & germina discordiæ siue litis adduxit, nec inducere cessat, arefcant citius, & de cætero propagari non ualeant: ex iam præmissis dictionibus, reliquam & tertiam producemus: Quæ nil aliud erit, quàm ex antea positis per se notis uel demonstratis necessaria & explicita illatio, conclusionū quarumdā, quibus adhibita diligenti attentione meditationis & opere, supradicta pestis, eiusq; sophistica causa, non difficulter excludentur à regnis, ipsisq; deinceps ad ea, reliquasq; ciuitates præcludetur ingressus.

## DE CONCLUSIONVM QVARVNDAM EXPLICITA

illatione, ad determinata in prioribus dictionibus de necessitate sequentium, quarum attentione facilius assequi possunt principātes & subditi finem per hunc librum intentum.

## CAPVT II.

Harum autem inferendarum conclusionū hanc primam ponemus.

## CONCLUSIO PRIMA.

**S**olam diuinam seu canonicam scripturam, & ad ipsam per necessitatem sequentem quancūq; ipsiusq; interpretationem ex communi concilio fidelium factam, ueram esse, ad æternam beatitudinem consequendam necesse credere, si alicui debite proponatur, huius siquidem certitudo est, & sumi potest. xix. secundæ.